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گپی با مسئول امداد و نجات شهرستان کوهرنگ

 بلدهای کوه، عصای 
دست امدادگران شده‌اند 

»ماهانه 35 تا 40 عملیات امداد و نجات در 
شهرستان کوهرنگ انجام می‌شود.« »محمدتقی 
سمیعی« مسئول امداد و نجات هال احمر 

شهرستان کوهرنگ این را می‌گوید.
شهرستان کوهرنگ 4 پایگاه امدادی دارد که 
یکی از آنها پایگاه کوهستانی است و 3 پایگاه، 
امداد جاده‌ای را برعهده دارند؛ پایگاه امداد 
جاده‌ای دشت، پایگاه بازفت، پایگاه کوهستان و 

پایگاه شهید صمصامی.
2 سالی از راه‌اندازی پایگاه شهید صمصامی در 
برف‌گیرترین شهرستان کشور می‌گذرد. با این 
حال خبری از ساختمان آجری پایگاه نیست و 
امدادگران در کانکس کوچکی شیفت آماده‌باش 
خود را می‌گذرانند. سمیعی می‌گوید: »این پایگاه 
در ابتدا قرار بود پایگاهی موقت و فصلی باشد. 
اما از همان ابتدا با عملکرد خوب و تأثیرگذارش، 
کمک زیادی به عملیات‌های امدادی شهرستان 
کرد. در 2 ماه نخست به‌طور متوسط روزی 3 تا 
4 عملیات از طریق این پایگاه انجام می‌شد و به 
دلیل سنگین بودن عملیات‌ها، فعالیت‌های پایگاه 
ادامه‌دار شد و به تمام ماه‌های سال تسری پیدا 
کرد. با توجه به سرد بودن محل استقرار کانکس، 
تلاش‌هایی در شهرستان در حال انجام است تا 

بتوانیم ساختمانی برای این پایگاه بسازیم.
فرمانداری و ستاد بحران استان برای ساخت 
این پایگاه قول‌هایی داده‌اند که در صورت 
تحقق، بعد از پایان فصل سرما کلنگ ساخت 
پایگاه امدادی شهدای صمصامی به زمین زده 

می‌شود.« 
بارش‌های طولانی مدت، حضور پایگاه‌ها در 
بزرگ‌ترین منطقه عشایری کشور، وجود برف 
دائمی در منطقه کوهستانی و... باعث شده تا 
امداد و نجات در شهرستان کوهرنگ نیازمند 
تجهیزات خاصی باشد. سمیعی می‌گوید: »یکی 
از تجهیزات خاصی که شهرستان کوهرنگ 
به آن نیاز دارد، خودروی آفرود برای اعزام به 

عملیات‌های خاص است.
داشتن چنین تجهیزاتی می‌تواند به سرعت 
ما در رسیدن به محل وقوع حوادث کمک 
کند. یکی از تجهیزاتی که ما در اختیار 
داشتیم خودروی آرگو بود که بعد از مدتی 
استفاده دچار مشکل شد. این خودرو برای 
تعمیر باید به تبریز فرستاده شود اما بُعد 
مسافت این کار را برای ما دشوار کرده است. 
حتی تعمیرکارانی از تبریز برای تعمیر این خودرو 
به کوهرنگ آمدند اما دوباره مشکل فنی بروز پیدا 
کرد. اسنوگراف و جت اسکی از دیگر نیازهایی است 
که در عملیات‌های امدادی شهرستان می‌توانند 
کمک زیادی به ما کنند و جایشان در میان 

تجهیزات شهرستان خالی است.«
شرایط خاص کوهرنگ، باعث شده تا پای 
»بلد‌کوه« هم به عملیات‌های امداد و نجات باز 
شود و آموزش‌های کمک‌های اولیه و دوره‌های 
امداد و نجات برای آنها برگزار شود. حضور 
بلد راه در عملیات‌های امداد کوهستان گاهی 
سرعت عملیات را تا دو برابر افزایش می‌دهد: 
»حضور داوطلبانه نیروهای بلد راه در برخی 
از عملیات‌ها، کمک زیادی به ما می‌کند. ما 
دوره‌های اولیه امداد را برای بلد راه‌ها برگزار 
می‌کنیم تا در چنین حوادثی، تا رسیدن 
نیروهای امدادگر به محل حادثه بتوانند 

اقدامات اولیه لازم را انجام دهند.« 

گفت‌وگو

مدرسه امداد رئیس سازمان جوانان هلال‌احمر با تشریح جزییات هفتمین مرحله از طرح دادرس از رقابت ‌۳۰۰هزار دانش‌آموز در قالب طرح دادرس خبر داد.
شهاب‌الدین صابونچی با اشاره به مرحله جدید طرح دادرس ویژه آموزش‌های مهارتی به دانش‌آموزان اظهار کرد: »امسال هفتمین دوره آموزشی طرح 
دادرس اجرا شد و این طرح جای خود را در بین دانش‌آموزان باز کرده است.« رئیس سازمان جوانان هلال‌احمر افزود: »دوره آموزشی در حدود ‌۱۰هزار مدرسه 
کشور که از پیش طراحی شده بود، انجام شده است و ‌۳۰۰هزار دانش‌آموز پایه هشتم آموزش‌های دادرس را فراگرفته‌اند و اکنون تیم‌های دادرس مدارس 
درحال شکل‌گیری است.« وی ادامه داد: »پس از تشکیل تیم‌های دادرس، تیم‌ها وارد مرحله رقابت‌های شهرستانی می‌شوند و این رقابت‌ها بزرگترین رخداد 
یا مسابقه مهارتی است که برای دانش‌آموزان در سراسر کشور انجام می‌شود، چون مسابقات علمی، فرهنگی و هنری برای دانش‌آموزان برگزار می‌شود، اما 

مسابقات مهارتی در قالب طرح دادرس برگزار می‌شود.«

آموزش‌های مهارتی 
و امدادی به ‌۳۰۰هزار 

دانش‌آموز در قالب 
طرح دادرس
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اگر احساس خواب به شما 
امنی  مکان  در  داد  دست 
مانند پارکینگ‌های جاده‌ای 
و  کنید  متوقف  را  خودرو 
بزرگراه  شانه  در  توقف  از 

کنید. خودداری 

گزارشی از پایگاه‌های 
 امداد و نجات در 

برف‌گیرترین گردنه‌ 
کوهستانی کشور

اینجا همیشه زمستان است. برف 300 ساله روی کوه‌ها خیال آب 
شدن ندارد و بلندایی 20 متری برای خودش دست و پا کرده. خاک 
بخش‌هایی از این منطقه کوهستانی، قرن‌هاست زیر برف مدفون شده و 
کسی تا به حال رنگش را ندیده. حوادث »کوهرنگ« همیشه سفیدپوش، 
برف‌گیرترین گردنه‌های کوهستانی کشور،از بهار تا تابستان شکل و 
رنگی مختلف دارد. بزرگ‌ترین کوچ عشایر ایران هر سال بهار به سمت 
کوهرنگ روانه می‌شود و موج جدیدی از حوادث را به همراه می‌آورد. 
حالا که زمستان از راه رسیده روزی نیست که اعضای پایگاه‌های امدادی 
کوهرنگ به عملیاتی فراخوانده نشوند. برخورد صاعقه با چوپان‌ها، چند 
سالی است که به جمع حوادث این کوهستان اضافه شده. با تغییر وسایل 
نقلیه عشایر از چهارپایان به خودروهای باری، حالا جاده‌های کوهرنگ 
شاهد تصادف‌های سنگین با تعداد بالایی از مصدومان است. جوانانی که 
بیش از 10 سال پیش، دوره‌های اولیه هلال‌احمر را در مدارس کوهرنگ 

آموزش دیده‌اند، حالا امدادگران پایگاه‌های این شهرستان هستند. 

نجات زن باردار
سرما سوزن به‌صورت می‌زند و دست و پا را خشک می‌کند. مهر 
ماه هنوز تمام نشده، دانه‌های سفید برف پخش زمین می‌شوند 
و قد و قواره یخچال برفی کوهرنگ را رج به رج بالاتر می‌برند. راه 
روستاهای منطقه »موگویی« با نخستین بارش‌های برف در پاییز 
بسته می‌شود و 4000 ساکن این دهستان تا بهار سال بعد، پشت 
دیوارهای برفی و یخی می‌مانند. هر فصل از سال، وضع تازه‌ای در 
پایگاه‌های امداد و نجات کوهرنگ رقم می‌زند. امدادگران پایگاه 
دشت زرین تازه از عملیات تصادف جاده‌ای برگشته‌اند. می‌دانند 
فرصت کمی برای استراحت دارند؛ زمستان کوهرنگ بیش از 
4 عملیات امداد و نجات در روز برای امدادگران در چنته دارد که 
در صورت لزوم، امدادگران دیگر پایگاه‌ها را هم درگیر عملیات 
می‌کند. »مجید رفیعی« مسئول پایگاه امداد و نجات جاده‌ای دشت 
زرین می‌گوید: »کوهرنگ همیشه برفی است و حتی وقتی برفی 
نمی‌بارد، در برخی از مناطقش همیشه برف نشسته و چیزی از خاک 
مشخص نیست. نخستین بارش‌های زمستانه که آغاز می‌شود، 
منطقه روستایی موگویی پشت دیواره بلندی از برف می‌ماند. یکی 
از سخت‌ترین عملیات‌های زمستانه ما، امدادرسانی به این روستاها 
است. اهالی روستا قبل از سردی هوا مایحتاج چند ماه خود را 
تهیه می‌کنند. از مواد غذایی گرفته تا دارو و چیزهای دیگر. با این 
حال در طول سال چندین مورد به دلیل بیماری و یا زایمان نیاز به 
رسیدگی دارند. یکی از روزهای سال گذشته ساعت 5 غروب بود 
که اعلام کردند زنی به دلیل وضع حمل، باید به بیمارستان منتقل 
شود. زمستان بود و راه روستا به سمت لرستان کاملًا مسدود شده 
بود. زن را به روستای »لبد« رسانده بودند اما آنجا گرفتار شدند و 
نمی‌توانستند پیش بیایند. از لبد به کمک تلفن ماهواره‌ای با ما تماس 
گرفتند. شب در راه بودیم. در جایی از مسیر، برف زمین‌گیرمان کرد 
و درخواست امداد کردیم تا جاده را باز کنند. بخشی از مسیر را پیاده 
طی کردیم و دوباره با خودرو با هزار مشقت خود را به روستای لبد 
رساندیم. نوزاد مرده به دنیا آمده بود و مادر حال خوبی نداشت. 
فشارش آنقدر پایین بود که هرلحظه امکان داشت از هوش برود. 
این یکی از سخت‌ترین عملیات‌هایی بود که در سال‌های اخیر در 

آن حضور داشتیم.« 

داماد امدادگر
»تصادفات جاده‌ای در گردنه‌های کوهرنگ اتفاق معمولی است. 
روز عروسی یکی از امدادگران پایگاه، به نام حسین، در جاده 
کامیونی واژگون شده بود. خودرو داماد نخستین خودرویی بود 
که بعد از واژگونی کامیون به محل حادثه رسید. او هم طبق آنچه 
در هلال‌احمر آموزش دیده، مراسم عروسی را رها کرده بود و 
مشغول امداد و نجات شده بود.« »محمدعلی بدری« از امدادگران 
کوهرنگ این را می‌گوید و از عشق و علاقه بچه‌های پایگاه امداد و 
نجات صحبت می‌کند: »اینجا معمولًا عملیات‌های پر خطری پیش 
رو داریم. غارهای یخی و جذابیت‌های کوهرنگ، هم کوهنوردان 
حرفه‌ای را به اینجا می‌کشاند و هم گردشگرانی که برای دیدن 
زیبایی‌های طبیعت کوهرنگ به چهارمحال و بختیاری آمده‌اند. 
گاهی برای انجام یک مأموریت در کوهستان، بیش از 3 روز 
کوهپیمایی می‌کنیم. همه این‌ها فقط با انگیزه عشق بچه‌ها به نجات 
جان همنوعانشان ممکن می‌شود.« »حسین فرامرزی« خاطره 
مراسم عروسی و رسیدگی به مصدوم جاده‌ای را هنوز در یاد دارد: »با 
همراهی چند خودرو دیگر، به سمت خانه عروس که روستایی دیگر 
بود می‌رفتیم که دیدم کامیونی در جاده واژگون شده است. بدون 
درنگ از خودرو پیاده شدم و مشغول امدادرسانی. چند ساعتی 
گذشته بود و خانواده خودم و خانواده عروس مدام زنگ می‌زدند تا 
بپرسند چه شده و چرا من هنوز به خانه عروس نرسیده‌ام. از جایی 
به بعد دیگر تلفنی را جواب نمی‌دادم. کار امدادرسانی به مصدومان 
که تمام شد با لباس دامادی که دیگر خاکی و کثیف شده بود به جمع 
مهمانان رسیدم. خانواده عروس از تأخیرم دلگیر شده بودند. اما 
وقتی به آنها توضیح دادم که ماجرا از چه قرار بود، به من حق دادند 
و کدورت‌ها هم برطرف شد.« شهرستان کوهرنگ 4 پایگاه امداد و 
نجات دارد که یکی پایگاه کوهستان است و 3 پایگاه دیگر، امداد 
جاده‌ای. با این حال هیچ‌کدام از امدادگران خود را تنها متعلق به 
یک پایگاه نمی‌دانند و به دلیل تعداد زیاد عملیات‌های امدادی در 

شهرستان، هرکجا که نیاز باشد خود را می‌رسانند. 

پا به پای عشایر
کوهرنگ، بهار هر سال بزرگ‌ترین کوچ عشایر کشور را میزبانی 
می‌کند؛ مردمی که از دشت‌های خوزستان برای پیدا کردن مرتع 
و آب، خود را به ارتفاعات چهارمحال و بختیاری می‌رسانند. کوچ 
عشایر به کوهرنگ، با بارش‌های بهاره و سیلاب‌ها همراه است. »سعید 
محمدحسینی« از اعضای تیم امداد و نجات پایگاه شهید صمصامی 
می‌گوید: »کوچ عشایر به کوهرنگ با بارش‌های فصلی همراه است و 
آنها را با سیلاب مواجه می‌کند. مهم‌ترین عملیات‌های امداد و  نجات ما 
در نیمه اول سال، تا آبان ماه، کمک به عشایر برای کوچ است. هفته‌ای 
نیست که خود آنها و یا دام‌هایشان گرفتار سیلاب نشوند. یکی دیگر 
از حوادث کوهستان که در چند سال اخیر اینجا شایع شده، برخورد 
صاعقه با دامداران عشایر است. خشک شدن مراتع در پایین دست 
باعث شده تا چوپان‌ها دام خود را به ارتفاع بالاتری برای چرا ببرند و به 
همین دلیل، گرفتار صاعقه می‌شوند.« اردیبهشت خوزستان، با صحرای 
سوخته از آفتاب، زندگی را از عشایر دریغ می‌کند و قبل از رسیدن شرر 
آفتاب به این دشت‌ها، عشایر از آن منطقه کوچ می‌کنند. اما هنوز باران 
و سرما در کوهرنگ تمام نشده و عشایر را زمین‌گیر می‌کند. »بلد کوه« 
در میان روستاییان و عشایر کم نیست؛ افرادی که کوهرنگ را مثل 
کف دستشان می‌شناسند و در بسیاری از عملیات‌های کوهستان و 

امدادرسانی‌ها، حضور داوطلبانه دارند و به عملیات سرعت می‌دهند.
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 مثل کوه
پشت مردم کوهرنگ


